
令和２年６月９日 
保護者様 

練馬区立北町西小学校長 吉川文章 
 

家庭での健康観察の徹底と発熱時の対応について（お願い） 
 

日頃より本校の教育活動にご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。 

感染防止に努めながら学校を再開しております。健康観察の徹底や発熱時の対応についてご家庭にご協力を

いただきたく、下記についてご理解、ご協力をお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 健康観察について 

 毎日の健康観察、検温へのご協力ありがとうございます。検温忘れにつきましては、学校の教育活動に多大な影響

を生じさせます。引き続きのご協力をお願いいたします。 

 また、健康観察表への記入方法についてご質問がありましたのでご案内をいたします。 

症状の欄に該当がある場合は、その該当の項目に〇印をお付けください。そのうえで、受診済みである旨や花粉症

であるという旨を、備考欄にご記入ください。 

 

年 組 　 氏名

咳
のどの

痛み

くしゃみ

鼻水
倦怠感

息

苦しさ

見本 36.8℃ 〇

見本 36.8℃ 〇

　<　健　康　観　察　表　>

昨日、耳鼻科受診。アレルギー性鼻炎。薬服用。

花粉症による症状

症　状

月日 曜日 体　温

伝達事項

その他の症状や服薬・受診など

 

 

体調管理にご留意いただき、無理な登校はさせないでください。また、ご家族の中で発熱等の症状がある場合につ

ても同様のご配慮をいただけますようお願いいたします。 

学校で症状が見られたお子様につきましては養護教諭が健康観察を行い、必要があればご家庭と連絡を取らせてい

ただきます。第１連絡先の電話がなるべく取れるようにお願いいたします。 

 しばらくの期間、発熱等の風邪の症状での欠席は、出席停止扱いとなります。 

 

 

２ 発熱時の対応について 

 学校で発熱症状が見られた場合は、別室でお子様を休ませます。その後症状が回復しない場合は、お子様のお引き

取りをお願いいたします。保健所への相談や、病院の受診を行ってください。 

 

▼裏面に続く 



３ ＰＣＲ検査について 

練馬区の方針に基づいて、以下５点の対応について共通理解願います。 

 

（１） 検査を受ける際 

診察の結果ＰＣＲ検査を受ける場合は、学校にご一報ください。その際、プライバシーに配慮した上で（氏

名学年等を公表せず）通知または学校連絡メールにより全校に「ＰＣＲ検査を受けた児童が在籍する」旨を

全校に周知いたします。また、保健所からの情報提供があった際も同じ対応を取らせていただきます。 

 

（２）結果が陽性の場合 

検査結果と今後の対応を通知または学校連絡メールにより全校に周知いたします。原則、当該児童の登校

日から原則２週間の臨時休校の措置を取ります。 

 

（３）結果が陰性の場合 

検査結果及び学校継続の旨を通知または学校連絡メールにより全校に周知いたします。 

 

（４）濃厚接触者について 

保健所の特定によりお子様が濃厚接触者となった場合は、状況が明らかになるまでの間、感染者と最後に

濃厚接触をした日から起算して２週間の出席停止となります。 

 

（５）出席できない児童生徒に対しては、学校が学習課題を配布したり、電話連絡をしたりして、学習支援と心の

ケアを行います。 

 

 

なお、本校では、次亜塩素酸水による消毒は行っておりません。 


